

令和3年度

連結財務諸表

白井市

目次

連結貸借対照表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1 頁

連結行政コスト計算書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2

連結純資産変動計算書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

連結資金収支計算書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4

貸借対照表(連結)

(令和 4年 3月31日現在)

(単位:円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 122,941,909,604 | 固定負債 | 46,663,668,523 |
| 有形固定資産 | 115,595,592,696 | 地方債等 | 23,615,532,055 |
| 事業用資産 | 63,541,299,416 | 長期未払金 | 1,592,015,005 |
| 土地 | 37,930,505,002 | 退職手当引当金 | 2,072,853,306 |
| 立木竹 | — | 損失補償等引当金 | 2,177,319,501 |
| 建物 | 46,723,490,213 | その他 | 17,205,948,656 |
| 建物減価償却累計額 | △ 23,886,104,124 | 流動負債 | 3,230,695,832 |
| 工作物 | 5,799,644,074 | 1年内償還予定地方債等 | 2,232,242,791 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 3,261,584,419 | 未払金 | 385,149,598 |
| 船舶 | 332,393 | 未払費用 | — |
| 船舶減価償却累計額 | △ 332,393 | 前受金 | 776,082 |
| 浮標等 | — | 前受収益 | 11,690,666 |
| 浮標等減価償却累計額 | — | 賞与等引当金 | 316,089,365 |
| 航空機 | — | 預り金 | 282,205,117 |
| 航空機減価償却累計額 | — | その他 | 2,542,213 |
| その他 | 93,074,362 | | |
| その他減価償却累計額 | △ 54,470,046 | 負債合計 | 49,894,364,355 |
| 建設仮勘定 | 196,744,354 | 【純資産の部】 | |
| インフラ資産 | 51,440,191,997 | 固定資産等形成分 | 91,113,221,353 |
| 土地 | 20,915,157,307 | 余剰分(不足分) | △ 11,063,287,386 |
| 建物 | 2,348,749,671 | 他団体出資等分 | — |
| 建物減価償却累計額 | △ 333,853,672 | | |
| 工作物 | 40,861,579,169 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 13,348,117,440 | | |
| その他 | — | | |
| その他減価償却累計額 | — | | |
| 建設仮勘定 | 996,676,962 | | |
| 物品 | 2,028,014,337 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 1,413,913,054 | | |
| 無形固定資産 | 1,111,132,210 | | |
| ソフトウェア | 27,383,171 | | |
| その他 | 1,083,749,039 | | |
| 投資その他の資産 | 6,235,184,698 | | |
| 投資及び出資金 | 619,499,600 | | |
| 有価証券 | 141,860,000 | | |
| 出資金 | 477,639,600 | | |
| その他 | — | | |
| 長期延滞債権 | 1,267,503,908 | | |
| 長期貸付金 | 48,741,426 | | |
| 基金 | 4,364,661,021 | | |
| 減債基金 | 614,524 | | |
| その他 | 4,364,046,497 | | |
| その他 | 2,000,189 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 67,221,446 | | |
| 流動資産 | 7,002,388,718 | | |
| 現金預金 | 3,685,788,438 | | |
| 未収金 | 535,347,935 | | |
| 短期貸付金 | 853,548 | | |
| 基金 | 2,730,000,071 | | |
| 財政調整基金 | 2,429,612,071 | | |
| 減債基金 | 300,388,000 | | |
| 棚卸資産 | 3,339,767 | | |
| その他 | 48,400,558 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 1,341,599 | | |
| 繰延資産 | — | | |
| 資産合計 | 129,944,298,322 | 純資産合計 | 80,049,933,967 |
| | | 負債及び純資産合計 | 129,944,298,322 |

行政コスト計算書(連結)

自 令和 3年 4月 1日
至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|----------------|
| 経常費用 | 37,656,817,276 |
| 業務費用 | 15,648,001,010 |
| 人件費 | 4,801,295,022 |
| 職員給与費 | 3,848,797,850 |
| 賞与等引当金繰入額 | 313,937,608 |
| 退職手当引当金繰入額 | 113,027,652 |
| その他 | 525,531,912 |
| 物件費等 | 10,259,116,974 |
| 物件費 | 7,001,425,313 |
| 維持補修費 | 436,893,219 |
| 減価償却費 | 2,815,203,013 |
| その他 | 5,595,429 |
| その他の業務費用 | 587,589,014 |
| 支払利息 | 116,384,160 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 131,778,396 |
| その他 | 339,426,458 |
| 移転費用 | 22,008,816,266 |
| 補助金等 | 18,536,130,326 |
| 社会保障給付 | 3,458,893,294 |
| その他 | 13,792,646 |
| 経常収益 | 2,020,662,257 |
| 使用料及び手数料 | 1,573,203,714 |
| その他 | 447,458,543 |
| 純経常行政コスト | 35,636,155,019 |
| 臨時損失 | △ 231,863,287 |
| 災害復旧事業費 | — |
| 資産除売却損 | 99,901,248 |
| 損失補償等引当金繰入額 | △ 332,645,368 |
| その他 | 880,833 |
| 臨時利益 | 34,972,700 |
| 資産売却益 | — |
| その他 | 34,972,700 |
| 純行政コスト | 35,369,319,032 |

純資産変動計算書(連結)

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|---------|
| 前年度末純資産残高 | 79,133,333,540 | 96,387,450,781 | △ 17,254,117,241 | — |
| 純行政コスト(△) | △ 35,369,319,032 | | △ 35,369,319,032 | |
| 財源 | 35,627,573,110 | | 35,627,573,110 | — |
| 税収等 | 20,373,428,574 | | 20,373,428,574 | — |
| 国県等補助金 | 15,254,144,536 | | 15,254,144,536 | — |
| 本年度差額 | 258,254,078 | | 258,254,078 | — |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | △ 4,576,249,361 | 4,576,249,361 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 2,217,314,881 | △ 2,217,314,881 | |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 7,275,844,015 | 7,275,844,015 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 1,558,880,597 | △ 1,558,880,597 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 1,076,600,824 | 1,076,600,824 | |
| 資産評価差額 | — | — | | |
| 無償所管換等 | 571,237,777 | 571,237,777 | | |
| 他団体出資等分の増加 | — | | | — |
| 他団体出資等分の減少 | — | | | — |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | — | | | — |
| その他 | 87,108,572 | △ 1,269,217,844 | 1,356,326,416 | |
| 本年度純資産変動額 | 916,600,427 | △ 5,274,229,428 | 6,190,829,855 | — |
| 本年度末純資産残高 | 80,049,933,967 | 91,113,221,353 | △ 11,063,287,386 | — |

資金収支計算書(連結)

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|--------------------|------------------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 34,767,831,448 |
| 業務費用支出 | 12,842,549,783 |
| 人件費支出 | 4,703,963,510 |
| 物件費等支出 | 7,581,592,875 |
| 支払利息支出 | 116,384,160 |
| その他の支出 | 440,609,238 |
| 移転費用支出 | 21,925,281,665 |
| 補助金等支出 | 18,441,765,567 |
| 社会保障給付支出 | 3,458,893,294 |
| その他の支出 | 24,622,804 |
| 業務収入 | 36,631,215,152 |
| 税収等収入 | 20,288,987,850 |
| 国県等補助金収入 | 14,288,210,024 |
| 使用料及び手数料収入 | 1,635,045,358 |
| その他の収入 | 418,971,920 |
| 臨時支出 | 790,876 |
| 災害復旧事業費支出 | — |
| その他の支出 | 790,876 |
| 臨時収入 | 793,742,725 |
| 業務活動収支 | 2,656,335,553 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 3,747,166,346 |
| 公共施設等整備費支出 | 2,255,004,616 |
| 基金積立金支出 | 1,453,113,180 |
| 投資及び出資金支出 | — |
| 貸付金支出 | 38,000,000 |
| その他の支出 | 1,048,550 |
| 投資活動収入 | 1,594,600,274 |
| 国県等補助金収入 | 448,822,368 |
| 基金取崩収入 | 1,066,610,328 |
| 貸付金元金回収収入 | 38,000,000 |
| 資産売却収入 | 568,328 |
| その他の収入 | 40,599,250 |
| 投資活動収支 | △ 2,152,566,072 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 2,136,661,414 |
| 地方債等償還支出 | 2,134,195,701 |
| その他の支出 | 2,465,713 |
| 財務活動収入 | 2,135,495,050 |
| 地方債等発行収入 | 2,164,319,806 |
| その他の収入 | △ 28,824,756 |
| 財務活動収支 | △ 1,166,364 |
| 本年度資金収支額 | 502,603,117 |
| 前年度末資金残高 | 2,899,380,390 |
| 比例連結割合に伴う差額 | 1,599,814 |
| 本年度末資金残高 | 3,403,583,321 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 265,412,107 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 16,793,010 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 282,205,117 |
| 本年度末現金預金残高 | 3,685,788,438 |